

Số /KH-TTYT

Thiệu Hóa, ngày tháng 11 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức khảo sát, điều tra, theo dõi đánh giá tình trạng dinh dưỡng cho trẻ em từ 0 đến dưới 16 tuổi trên địa bàn huyện**

Thực hiện kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 30/5/2024 của UBND huyện Thiệu Hóa về việc triển khai thực hiện tiểu dự án 2 thuộc Dự án 3-Cải thiện dinh dưỡng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện Thiệu Hóa.

Căn cứ Quyết định số 5291/QĐ- UBND ngày 22 tháng 10 năm 2024 của UBND huyện Thiệu Hóa về việc cấp kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 - Tiểu dự án 2 - Dự án 3 “Cải thiện dinh dưỡng”

Trung tâm y tế huyện Thiệu Hóa xây dựng kế hoạch tổ chức khảo sát, điều tra, theo dõi đánh giá tình trạng dinh dưỡng cho trẻ em từ 0 đến dưới 16 tuổi trên địa bàn huyện năm 2024 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Qua khảo sát, điều tra đánh giá tình trạng suy dinh dưỡng ở cộng đồng nhằm định hướng, khắc phục và đẩy lùi tỷ lệ suy dinh dưỡng ở lứa tuổi dưới 16 trong cộng đồng hiện nay.

- 100% số trẻ dưới 16 tuổi được cân, đo chiều cao đánh giá tình trạng dinh dưỡng thể thấp còi và gày còm.

- Tổ chức lồng ghép nói chuyện chuyên đề cho các bà mẹ đang mang thai và cho con bú về nuôi con bằng sữa mẹ và ăn bổ sung, đạt hiệu quả cao, thiết thực.

#### **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

##### **2.1. Đối tượng được điều tra.**

Trẻ em dưới 16 tuổi và bà mẹ đang mang thai, cho con bú dưới 2 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo trên địa bàn huyện

+ Tổng số trẻ: 1926 trẻ (Trong đó trẻ dưới 5 tuổi: 228 trẻ; số trẻ từ 5 đến dưới 16 tuổi: 1698 trẻ)

+ Tổng số hộ: 1332 hộ ( trong đó hộ nghèo 231, Cận nghèo: 636; Mới thoát nghèo: 465)

+ Bà mẹ mang thai và cho con bú dưới 2 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo: 23 bà mẹ

## **2.2. Nhân lực tham gia điều tra.**

- *Trực tiếp thực hiện cân, đo và phỏng vấn:*

+ Cán bộ Trung tâm Y tế Thiệu Hóa

+ Cán bộ trạm y tế xã, thị trấn

+ Cộng tác viên dân số các xã, thị trấn

- *Phối hợp thực hiện lập danh sách, ghi chép kết quả:*

+ Cán bộ Trung tâm Y tế huyện

+ Cán bộ trạm Y tế xã, thị trấn

## **III. ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN.**

**1. Địa điểm:** Tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Thiệu Hóa

**2. Thời gian:** Mỗi xã, thị trấn 1/2 ngày.

*( Có lịch cụ thể kèm theo)*

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Khoa YTCC – ATTP & DD**

- Xây dựng kế hoạch phối hợp phối hợp với TYT xã, CTV dân số, cán bộ chính sách xã, cán bộ phụ trách dinh dưỡng tại các trường học trên địa bàn huyện.

- Chuẩn bị các điều kiện vật tư, dụng cụ và nhân lực phục vụ cuộc điều tra, đánh giá.

- Chuẩn bị biểu mẫu phỏng vấn, cân đo, điều tra cho trẻ

- Tổ chức khảo sát, theo dõi, đánh giá tình trạng suy dinh dưỡng của trẻ dưới 16 tuổi

- Phối hợp với phòng Hành chính tổng hợp chuẩn bị công tác hậu cần và thanh quyết toán chương trình theo quy định.

- Nhập số liệu và tổng hợp kết quả điều tra, đánh giá.

### **2. Phòng hành chính tổng hợp**

Chuẩn bị công tác hậu cần và cấp kinh phí cho đối tượng theo quy định chương trình.

### **3. Khoa chăm sóc sức khỏe sinh sản**

Phối hợp tổ chức nói chuyện chuyên đề cho các bà mẹ đang mang thai và cho con bú về nuôi con bằng sữa mẹ và ăn bổ sung, đạt hiệu quả cao, thiết thực.

### **4. Trạm Y tế:**

- Tham mưu, báo cáo với UBND xã, thị trấn về kế hoạch để thực hiện
- Lập danh sách các đối tượng cần điều tra, khảo sát
- Thông báo, gửi giấy mời đến đối tượng được điều tra, khảo sát
- Phân công cán bộ, viên chức tham gia trong suốt thời gian điều tra.
- Tại điểm tổ chức điều tra, chuẩn bị và bố trí, sắp xếp như sau:
  - + 01 bàn đăng ký
  - + 01 bàn cân, đo trẻ
  - + 01 bàn phỏng vấn
  - + 01 bàn chi trả kinh phí cho đối tượng được điều tra.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:** *(Thực hiện theo quy định của chương trình)*

Trên đây là kế hoạch tổ chức khảo sát, điều tra, theo dõi đánh giá tình trạng dinh dưỡng cho trẻ em từ 0 đến dưới 16 tuổi trên địa bàn huyện năm 2024. Đề nghị các khoa, phòng, các nhà trường, trạm y tế các xã có liên quan phối hợp thực hiện kế hoạch đạt chất lượng và hiệu quả cao nhất.

#### ***Nơi nhận***

- Trạm Y tế xã, thị trấn(P/h)
- Các khoa, phòng (P/h)
- Lưu VT, Khoa ATVSTP-YTCC và DD

**KT GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Văn Huy**